
 DIÁRIO OFICIAL Nº 750 1 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

Estado do Pará - Município de Parauapebas 
                                                                         Sexta-feira 05 de Julho de 2024 05 Páginas 

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM................ - PÁG. 03
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA...................................... - PÁG. 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.............................................. - PÁG. 03
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA........................................... - PÁG. 03

 Diário       Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO

JOÃO JOSÉ TRINDADE 
Vice-Prefeito

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas

Emanuel Augusto de Melo Batista
Procurador Geral do Município

Wesley Rodrigues Costa
Secretário Especial de Governo

Vicente Emerson Chagas Reis
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Eliene Paixão
Coordenadora do e-DOMP

SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO - SEGOV
Avenida Tupinambá Quadra 49, Lote 20 Bairro Parque dos Carajás      

Cep - 68515-000 Parauapebas - Pará
FONE: (94) 3346-1721

www.parauapebas.pa.gov.br

EDITORIAL

Lei municipal N° 4.780, de 29 de abril de 2019.
Lei municipal N° 4.820, de 31 de outubro de 2019.

Decreto N° 1262, de 08 de outubro de 2019.

Recebimento dos arquivos:

Envio diário até as 14h para a publicação na próxima edição. 

Mais informações 
 

FONE: 3346-1005 - RAMAL - 2221
 diario.oficial.pmp@gmail.com

Nº 750 EDIÇÃO EXTRA



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 750 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

  COORDENADORIAS / DEMAIS ORGÃOS  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: Darci José Lermen
Chefe de Gabinete: João José Corrêa
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: gabinete@parauapebas.pa.gov.br
GABINETE  DO VICE- PREFEITO
Vice-Prefeito: João José Trindade
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: gabinete.vice@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
Secretário: 	Lindomar Silva Almeida
Tel.: (94) 3346-1234 / (94) 3346-1262 / (94) 3346-2141 / (94) 3346-2383
E-mail: semad@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO - SEGOV
Secretário: Wesley Rodrigues Costa
Tel.: (94) 3356-1721
E-mail: segov@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ
Secretária: Maria Mendes da Silva
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: sefaz@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB
Secretário: Natal Ferreira da Silva
Tel.: (94) 3356-1800 (94) 3356-1815 (94) 3356-1816
E-mail: semob@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Secretário: José Leal Nunes
Tel.: (94) 3346-7557 / 2018
E-mail: gabinete.semed@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
Secretário: Alan Palha de Almeida
Tel.: (94)3346-1020 / (94)3346-1310 / (94) 3346-8533 - Ramal 219
E-mail: semsa@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
Secretário: Celso Valério Nascimento Pereira
Tel.: (94) 3346-6225 / (94) 3346-8224 / (94) 3346-8225 / (94) 3346-8232
E-mail: semas@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMA
Secretário: Thomaz de Aquino Pereira Braga
Tel.: (94) 3346-3987 / (94) 3346-1456
E-mail: semma@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEMURB
Secretário: Morvan Cabral Abreu
Tel.: (94) 3356-1482 / (94) 3346-7262  Whatsapp: (94) (94) 981163909
E-mail: semurb@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB
Secretário: José Orlando Menezes Andrade
Tel.: (94) 3356-0934
E-mail: sehab@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA DO CIDADÃO - SEMSI
Secretário: Welliygton Pablo Oliveira dos Santos
Tel.: (94) 3346-2182
E-mail: semsi@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - SEDEN
Secretário: João Eduardo Fontana
Tel.: (94) 3356-0908
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMMU
Secretária: Ruthe dos Santos
Tel.: (94) 3356-0773
E-mail: sec.mulher@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT
Secretário: Sandra dos Santos Silva
Tel.: (94) 3346-2007
E-mail: secult@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR
Secretário: Milton Zimmer Schneider
Tel.: (94) 3346-8220 / 8221
E-mail: sempror@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL
Secretário: Pedro Henrique da Costa Damasceno
Tel.: (94) 3346-7268
E-mail: semel@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR
Secretária: Marcos Alexandre Gonçalves dos Santos
Tel.: (94) 3356-1005
E-mail: semtur@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO, 
ENERGIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEMMECT
Secretário: Leandro Brandão
Tel.: (94) 3356-1005
E-mail: semmect@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE - SEJUV
Secretário:Mayara Morais
Tel.: (94) 3346-7679
E-mail: sejuv@parauapebas.pa.gov.br
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Presidente: Rafael Ribeiro Oliveira
Tel.: (94) 98407-6124
E-mail: atendimento@parauapebas.pa.leg.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
Diretor Executivo: Elson Cardoso de Jesus
Tel.: (94) 3346-7261
E-mail: atendimento@saaep.com.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Procurador: Emanuel Augusto de Melo Batista
Tel.: (94) 3346-1005 / (94) 3346-8195
E-mail: procuradoria@parauapebas.pa.gov.br

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CLC
Coodenadora: Fabiana de Sousa nascimento
Tel.: (94) 3356-3482
E-mail: licitacao@parauapebas.pa.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
Controladora: Viviane da Silva Godoi
Tel.: (94) 3327-7414 | Ramal 2197
E-mail: controladoria@parauapebas.pa.gov.br 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Secretário: Sergio Wilson Ramos
Tel.: (94) 3356-0531 | (94) 3356-1614
E-mails: ascom@parauapebas.pa.gov.br / imprensa@parauapebas.pa.gov.br 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
Coordenador: Erick Souza Nascimento
Tel.: (94) 3356-2597 ou 199
E-mail: defesa.civil@parauapebas.pa.gov.br  

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -DTIC
Diretor: Vicente Emerson Chagas Reis
Tel.: (94) 3346 -1005 | Ramal 2221
E-mail: informatica@parauapebas.pa.gov.br

COORDENADORIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  - CMRF
Coordenador: José Alves de Lima
Tel.: (94) 3346-7261/ (94) 3346 - 7262 | Ramal 205
E-mail: cmrf@parauapebas.pa.gov.br

COORDENADORIA DE TREINAMENTO E RECURSOS HUMANOS - CTRH
Coordenadora: Elda Sousa Silva
Tel.: (94) 3346-7254 / (94) 3346-7255 
E-mail: ctrh@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL - DAM
Coordenador: Artur Carvalho Ferreira
Tel.: (94) 3346-8209 / (94) 3346-8207
E-mail: dam@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - DMTT
Diretor: Ezequiel Assunção da Silva
Tel.: (94) 3356-0611
E-mail: dmtt@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COM A COMUNIDADE - DRC
Diretor: Andrew Silva de Souza 
Tel.: (94) 3346-8218
E-mail: drc@parauapebas.pa.gov.br 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS INDÍGENAS- COMPDI
Diretor: Kango Xikrin
E-mail: compdi.gabin@parauapebas.pa.gov.br

POLO  MOVELEIRO
Coordenador: Leandro Cezar Borges
Tel.: (94) 3356-0908
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov.br

PROGRAMA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
Coordenadora: Evellyn Salomão Melo Moutinho
Tel.: (94) 3346 - 7252 / 7253 | 151
E-mail: procon@parauapebas.pa.gov.br

OUVIDORIA
Coordenadora: Jacquilene de Aguiar Moreira Abreu
Tel.: (94) 3356-0772 / 99191-1787
E-mail: ouvidoria@parauapebas.pa.gov.br

CONVÊNIOS
Coordenador: Cleverland Carvalho de Araújo
Tel.: (94) 3346-1005 | Ramal 2241
E-mail: coordconvenios@parauapebas.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 750 3 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

..

EXECUTIVO
.

.

.

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

.

.

.

..

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

.

..

PORTARIAS
.

PORTARIA Nº 620, DE 5 DE JULHO DE 2024.
Concede licença ao servidor público municipal para concorrer a cargo eletivo. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial os artigos 124, inciso VI, da 
Lei 4.231 de 26 de abril de 2002, considerando os apontamentos da Lei 
Eleitoral nº 9.504 de 30 de setembro de 1997 e da alínea “l” do inciso II do 
art. 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença ao servidor Robson Soares Nascimento, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal, Matrícula 6842, para 
possibilitar a sua participação no pleito eletivo do ano de 2024.
§ 1º A licença será remunerada durante todo afastamento, no período de 
3 (três) meses anteriores ao pleito, de 6 de julho à 6 de outubro de 2024.
§ 2º Deve o servidor retornar ao trabalho no dia 17 de outubro de 2024 ou 
nos seguintes casos:
I - até o dia 06 de agosto de 2024, caso o interessado não seja escolhido 
como candidato em convenção partidária;
II - até o dia 16 de agosto de 2024, caso o interessado não protocole o 
pedido de registro de sua candidatura perante a Justiça Eleitoral. 
III – no próximo dia útil após o trânsito em julgado de decisão judicial que 
cancelar o registro da candidatura.
§ 3º O servidor será considerado faltoso caso não compareça ao trabalho 
nas datas do §2º deste artigo, além de estar obrigado a devolver os valores 
correspondentes aos dias ausentes, recebidos a título de licença.
Art. 2º O servidor deverá apresentar ata da convenção partidária 
e, posteriormente, cópia do pedido de registro de candidatura ao 
departamento de pessoal, sob pena de revogação da licença, além de se 
sujeitar ao ressarcimento de eventuais danos ao erário municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 6 de julho de 2024. 
Parauapebas-PA, 5 de julho de 2024.
DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO DE PARAUAPEBAS

Protocolo: 24770 
PORTARIA Nº 621, DE 5 DE JULHO DE 2024.
Concede licença ao servidor público municipal para concorrer a cargo eletivo. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial os artigos 124, inciso VI, da 
Lei 4.231 de 26 de abril de 2002, considerando os apontamentos da Lei 
Eleitoral nº 9.504 de 30 de setembro de 1997 e da alínea “l” do inciso II do 
art. 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença ao servidor Roberto Ferreira dos Santos, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal, Matrícula 6855, para 
possibilitar a sua participação no pleito eletivo do ano de 2024.
§ 1º A licença será remunerada durante todo afastamento, no período de 
3 (três) meses anteriores ao pleito, de 6 de julho à 6 de outubro de 2024.
§ 2º Deve o servidor retornar ao trabalho no dia 17 de outubro de 2024 ou 
nos seguintes casos:
I - até o dia 06 de agosto de 2024, caso o interessado não seja escolhido 
como candidato em convenção partidária;
II - até o dia 16 de agosto de 2024, caso o interessado não protocole o 
pedido de registro de sua candidatura perante a Justiça Eleitoral. 
III – no próximo dia útil após o trânsito em julgado de decisão judicial que 
cancelar o registro da candidatura.
§ 3º O servidor será considerado faltoso caso não compareça ao trabalho 
nas datas do §2º deste artigo, além de estar obrigado a devolver os valores 
correspondentes aos dias ausentes, recebidos a título de licença.

Art. 2º O servidor deverá apresentar ata da convenção partidária 
e, posteriormente, cópia do pedido de registro de candidatura ao 
departamento de pessoal, sob pena de revogação da licença, além de se 
sujeitar ao ressarcimento de eventuais danos ao erário municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 6 de julho de 2024. 
Parauapebas-PA, 5 de julho de 2024.
DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO DE PARAUAPEBAS

Protocolo:  24771
PORTARIA Nº 622, DE 5 DE JULHO DE 2024.
Concede licença ao servidor público municipal para concorrer a cargo eletivo. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial os artigos 124, inciso VI, da 
Lei 4.231 de 26 de abril de 2002, considerando os apontamentos da Lei 
Eleitoral nº 9.504 de 30 de setembro de 1997 e da alínea “l” do inciso II do 
art. 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença ao servidor Antônio Jorge Nascimento Campelo, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Urbanismo, Matrícula 
3126, para possibilitar a sua participação no pleito eletivo do ano de 2024.
§ 1º A licença será remunerada durante todo afastamento, no período de 
3 (três) meses anteriores ao pleito, de 6 de julho à 6 de outubro de 2024.
§ 2º Deve o servidor retornar ao trabalho no dia 17 de outubro de 2024 ou 
nos seguintes casos:
I - até o dia 06 de agosto de 2024, caso o interessado não seja escolhido 
como candidato em convenção partidária;
II - até o dia 16 de agosto de 2024, caso o interessado não protocole o 
pedido de registro de sua candidatura perante a Justiça Eleitoral. 
III – no próximo dia útil após o trânsito em julgado de decisão judicial que 
cancelar o registro da candidatura.
§ 3º O servidor será considerado faltoso caso não compareça ao trabalho 
nas datas do §2º deste artigo, além de estar obrigado a devolver os valores 
correspondentes aos dias ausentes, recebidos a título de licença.
Art. 2º O servidor deverá apresentar ata da convenção partidária 
e, posteriormente, cópia do pedido de registro de candidatura ao 
departamento de pessoal, sob pena de revogação da licença, além de se 
sujeitar ao ressarcimento de eventuais danos ao erário municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 6 de julho de 2024. 
Parauapebas-PA, 5 de julho de 2024.
DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO DE PARAUAPEBAS

Protocolo:  24772

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINITRAÇÃO

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

TERMO DE ADITAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS NO 
MÊS DE JUNHO/2024 ENTRE O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2023 – 2º PSS, RELACIONADOS ABAIXO,  
NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE DESPESAS/  N° DO 
CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, DATA DE ADMISSÃO E FIM 
DO CONTRATO. 
DISPOSITIVO LEGAL: CF/88, ART. 37, IX; LEI MUNICIPAL Nº 4.249/2002, 
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO.
LOTAÇÃO: SEMAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: CELSO VALERIO 
NASCIMENTO PEREIRA
CT-74492, RONIARA BRUNA GALDEIA CORDEIRO, AGENTE DE 
ATENDIMENTO AO PUBLICO CONTRATADO, 17/06/2024, 16/06/2025.

Protocolo:  24773



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 750 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS 
NO MÊS DE JUNHO/2024 ENTRE O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ, CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CONTRATADOS RELACIONADOS 
ABAIXO,  NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE 
DESPESAS/  N° DO CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, 
DATA DE ADMISSÃO E FIM DO CONTRATO. 
DISPOSITIVO LEGAL: CF/88, ART. 37, IX; LEI MUNICIPAL 
Nº 4.249/2002, DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PARA ATENDER A NECESSIDADE 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.
O ATO ESTÁ SENDO REALIZADO MEDIANTE RECOMENDAÇÃO Nº 
5/2024 DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PRM – RDO-PA 00000908/2024;
A CONTRATAÇÃO ESTÁ SENDO JUSTIFICADA MEDIANTE A 
SUBSTITUIÇÃO DA SERVIDORA ELBA COHEN BAHIA NERES, UMA 
VEZ QUE A SERVIDORA ESTÁ DE LICENÇA MATERNIDADE
LOTAÇÃO: SEMED/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE LEAL NUNES
CT-74493, LILLIAN DANIELLE DE MELO MOREIRA, PROFESSOR AREA 1 
CONTRATADO, 20/06/2024, 29/11/2024.

Protocolo:  24774
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS NO 
MÊS DE JUNHO/2024 ENTRE O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CONTRATADOS RELACIONADOS ABAIXO,  
NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE DESPESAS/  N° DO 
CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, DATA DE ADMISSÃO E FIM 
DO CONTRATO. 
DISPOSITIVO LEGAL: CF/88, ART. 37, IX; LEI MUNICIPAL Nº 4.249/2002, 
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO.
O ATO ESTÁ SENDO REALIZADO MEDIANTE RECOMENDAÇÃO Nº 5/2024 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PRM – RDO-PA 00000908/2024;
AS CONTRATAÇÕES ESTÃO SENDO JUSTIFICADAS MEDIANTE A 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES QUE FORAM DESLIGADOS: KOKAIRE 
XIKRIN, BEBOKYTI XIKRIN, MARIA DE JESUS ALVES TEIXEIRA E PATRICIA 
CABRAL BAHIA
LOTAÇÃO: SEMED/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE LEAL NUNES
CT-74495, BEKATI XIKRIN, PROFESSOR AREA 1 CONTRATADO, 20/06/2024, 
28/02/2025/CT-74494, EDILZA BARBOSA DOS SANTOS, PROFESSOR 
AREA 1 CONTRATADO, 26/06/2024, 28/02/2025/CT-74496, PALOMA 
ALVES DE PINHO, ASSISTENTE PEDAGOGICO CONTRATADO, 20/06/2024, 
28/02/2025/CT-74497, VALESCA DE SOUSA BRITO, PROFESSOR AREA 1 
CONTRATADO, 20/06/2024, 28/02/2025.

Protocolo: 24775
EXTRATO DOS TERMOS DE ADITAMENTO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 
CELEBRADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CONTRATADOS RELACIONADOS ABAIXO, 
NA SEGUINTE ORDEM:LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE DESPESAS/ N° DO 
CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, DATA DE ADMISSÃO E FIM 
DA VIGÊNCIA.
DISPOSITIVO LEGAL: ART. 10, II, “B”, DO ATO DAS DISPOSIÇÕES 
CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS DA CF/1988. OBJETO: TERMO DE 
ADITAMENTO DE CONTRATO DE PESSOAL EM RAZÃO DA ESTABILIDADE 
PROVISÓRIA CONFERIDA ÀS CONTRATADAS GESTANTES E EM GOZO DE 
LICENÇA MATERNIDADE.
LOTAÇÃO: SEMAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: CELSO VALERIO 
NASCIMENTO PEREIRA
CT-66126, THAMIRES ALVES DA CRUZ, AUXILIAR.ADM, 01/01/2023, 
31/10/2024.

 Protocolo: 24776
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS NO 
MÊS DE JULHO/2024 ENTRE O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 22.980.999/0001-15 E OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2024 – 5º PSS, RELACIONADOS ABAIXO,  
NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE DESPESAS/  N° DO 
CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, DATA DE ADMISSÃO E FIM 
DO CONTRATO. 
DISPOSITIVO LEGAL: CF/88, ART. 37, IX; LEI MUNICIPAL Nº 4.249/2002, 
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO.
LOTAÇÃO: SEMED/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE LEAL NUNES
CT-74021, ADRIANA DA SILVA SOUSA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73993, ADRIEL CUNHA 
MACIEL, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73995, 
AGUSTINHO CARDOSO DE MACEDO MELO, VIGIA CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74074, ALAN RIBEIRO GOMES, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74012, AMANDA ILLES 
PEREIRA SILVA SOUSA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74037, ANA CELIA OLIVEIRA 
CANTUARIO SILVA, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74039, ANA PEREIRA COSTA, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 

04/07/2025/CT-74066, ANGELA RAQUEL NEPUMUCENA FERREIRA, 
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74077, ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74027, ANTONIO GONCALVES 
DOS SANTOS FILHO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
74040, ANTONIO JOSE ARAUJO SILVA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74073, ANTONIO PEDRO SOBRINHO, VIGIA CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74056, ANTONIO SOARES DE ARAUJO, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74064, BOANERGES MACEDO 
SANTOS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74030, 
CICERONIMO DA SILVA BARBOSA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73989, CLEMENTE PEREIRA 
DE CASTRO NETO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
73968, DALVINA RODRIGUES DE OLIVEIRA DIAS, AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73969, DANIELA 
CRISTINA EVANGELISTA SOARES, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74055, DAVID MACEDO DOS 
SANTOS, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74069, DAYANY VIANA GOMES, AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74009, 
DEBORA SOUZA DA SILVA, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74023, DELCILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74075, 
DEUSDETE SOUSA RAMOS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74024, EDIVANES ALVES RODRIGUES, VIGIA CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74053, EDMILSON PEREIRA DA SILVA, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74045, EDVALDO MENDES 
FERREIRA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74015, ELAINY OLIVEIRA DA SILVA, 
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-73997, ELDER ANTUNES DE SOUSA, CONDUTOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
73976, ELILDE COSTA SANTOS, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74011, ELIZAMAR 
MELCHIADES DA SILVA YEIS, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74044, ESTHER DO MONTE SOUZA, AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73966, 
FERNANDA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA, AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74017, FRANCISCA 
DIANA LIMA DA SILVA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74042, FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA, 
VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74065, FRANCISCO DE 
ASSIS NARCISO DA SILVA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74067, FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA, VIGIA CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-73973, GILVAN CONCEICAO DIAS, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74029, 
GUIBSON PEREIRA SILVA SOUSA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74026, ILSON MARTINS DA 
SILVA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74060, ISMAEL 
ALVES PINTO, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-73972, IVANEIDE DA SILVA PEREIRA, 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74001, IVANILDA SILVA DOS SANTOS, MERENDEIRO CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74041, IZAQUE PANTOJA DA SILVA, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74006, JAIRO DANTAS 
PEREIRA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74036, JEFFERSON PATRICK SOUZA NEVES, CONDUTOR 
DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
73986, JESUILSON MELO DA SILVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73991, JOAO CARLOS 
OLIVEIRA BRITO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
74054, JOAO CARVALHO NUNES, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74058, JOAO SOUSA ALVES, VIGIA CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-73996, JOAQUIM RAMOS DA CONCEICAO 
FILHO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73974, JONA 
DARCK DE JESUS SOUZA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74051, JONAS MATEUS BARBOSA LIMA, 
VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73978, JOSE ANCELMO 
PEREIRA SOARES, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
74034, JOSE DE RIBAMAR MARTINS DA COSTA, CONDUTOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
73994, JOSE DOS REIS LIRA CABRAL, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74016, JOSE ENEIAS RIBEIRO BATISTA, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74076, JOSE FRANCISCO 
AMERICO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74078, JOSE 
FRANCISCO DA SILVA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
73985, JOSE RODRIGO CRUZ ROCHA, CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74050, JOSUE 
BATISTA DOS SANTOS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74022, JOSUILA MARTINS DE SOUZA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74003, KALINE ALVES DE 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 750 5 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

CASTRO, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73975, LOYSLANE DA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74061, LUCIANO SILVA SANTOS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74052, 
LUCIRENE PEREIRA DA LUZ FILGUEIRAS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74068, MACELO SOUSA LIMA, CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74082, MANOEL MESSIAS DE SANTANA ANTUNES, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-73983, MANOEL PINTO BARBOSA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73979, MARCIO RENEI 
FERREIRA FREIRES, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73982, MARCOS BELTRAO LORDEIRO DA SILVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74048, MARIA AMELIA DA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-73670, MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS COSTA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74049, MARIA DO AMPARO GONCALVES, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74062, MARIA DO 
SOCORRO PEREIRA SILVA, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74063, MARIA DOS SANTOS MARTINS, AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74005, MARIA EDNA BENTO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74014, MARIA LUCILENE SOUSA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-73971, MARIA MARLENE GONCALVES LIMA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73977, MARIA 
UEUDONKARQUIA DA SILVA COSTA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74000, MARIA ZELIA DA SILVA, 
MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74007, MARILENE FARIAS PINTO, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-74002, MARSULEIDE MARIANO FLOR MARQUES, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-
74008, NERIVANDA DE OLIVEIRA ALMEIDA SILVA, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74019, NILCIANE PEREIRA DA SILVA, 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74035, OSVALDINO NERES DA SILVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74031, OTONIEL SOUZA DA SILVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74071, RAIMUNDA ELIENE FERREIRA DOS SANTOS, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 
04/07/2025/CT-73967, RAIMUNDA NONATA PATRICIO, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73998, RAIMUNDO 
DA SILVA OLIVEIRA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73990, RAIMUNDO JOSIMAR GOMES ALVES, 
VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73992, RAIMUNDO NONATO ALMEIDA RODRIGUES, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-73988, RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74081, RAIMUNDO NONATO MENDES DO NASCIMENTO, 
VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74025, RAIMUNDO NONATO MORAES DOS SANTOS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-73984, RAIMUNDO NONATO SANTOS DE ALMEIDA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74059, 
RAIMUNDO NONATO SANTOS SILVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74046, REGIANE FONTINELES 
DA MOTA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73981, RONIVALDO BESERRA DA SILVA, CONDUTOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74047, ROSA DA SILVA MOREIRA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74004, ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74038, ROSINEY DA 
CONCEICAO FONTINELE, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74010, ROZILENE PEREIRA MOTA, MERENDEIRO CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74070, SIDICLEY RODRIGUES DE LIMA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73999, SOLANGE MONTEIRO 
DOS SANTOS, MERENDEIRO CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74020, SUELI DE JESUS DOIAS, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74013, TAISA ROSA SILVA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74043, 
TATIANE SOUSA DA SILVA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74028, VALDEIR OLIVEIRA COSTA, VIGIA 
CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74072, VALDIR CASTRO DA SILVA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74080, VALDIR MAIA 
DE JESUS, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74018, VERONICA CLAUDIO VELEDA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADO, 
05/07/2024, 04/07/2025/CT-74033, WANDERSON BARBOSA DUARTE, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/
CT-74079, WANDERSON GARCIA DINIZ, CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-73980, WELLINGTON 
DENNIR AMARAL BARBOSA, VIGIA CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025/CT-74032, WELLITON FERREIRA SARAIVA, CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR CONTRATADO, 05/07/2024, 04/07/2025.

 Protocolo: 24777
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS CELEBRADOS NO MÊS DE JULHO/2024 ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS,  ESTADO DO PARÁ,  CNPJ :  22 .980 .999/0001-15  E  OS  CONTRATADOS RELACIONADOS ABAIXO, 
NA SEGUINTE ORDEM: LOTAÇÃO/ ORDENADOR DE DESPESAS/ N° DO CONTRATO, NOME DO CONTRATADO, CARGO, DATA DE ADMISSÃO E FIM DO CONTRATO. 
DISPOSITIVO LEGAL: CF/88, ART. 37, IX; LEI MUNICIPAL Nº 4.249/2002, DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PARA 
ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.
O ATO ESTÁ SENDO REALIZADO MEDIANTE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) Nº. 004/2024, JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, EM 28 DE JUNHO DE 2024 E MEDIANTE PROCESSO SELETIVO INTERNO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE;
LOTAÇÃO: SEMMA/ ORDENADOR DE DESPESAS: THOMAZ DE AQUINO PEREIRA BRAGA
CT-74084, JESSICA SILVA DIAS, ANALISTA AMBIENTAL CONTRATADO, 05/07/2024, 31/12/2024/CT-74087, LUIS FILIPE AUGUSTO DE LIMA MORAIS, FISC 
CONTROLE AMBIENTAL CONTRATADO, 05/07/2024, 31/12/2024/CT-74086, POLIANA PINHEIRO NOGUEIRA, FISC CONTROLE AMBIENTAL CONTRATADO, 
05/07/2024, 31/12/2024/CT-74083, SIMONE ENTRINGER PINTO, ANALISTA AMBIENTAL CONTRATADO, 05/07/2024, 31/12/2024/CT-74085, THAIRYNE 
GRAZIELLA OSTERMANN ARAUJO, FISC CONTROLE AMBIENTAL CONTRATADO, 05/07/2024, 31/12/2024/CT-74089, SILVIA LETICIA MATOS CARVALHO, 
ANALISTA AMBIENTAL CONTRATADO, 05/07/2024, 31/12/2024.

 Protocolo: 24778


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-07-05T23:33:06-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




